
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE ALLE SEDI TERRITORIALI EX ATS CITTA’ METROPOLITANA DI 

MILANO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA, ASSEGNATO ALL’A.T.I. 

SICURITALIA/ALLSYSTEM/ITALPOL/I.V.R.I, IN ADESIONE ALLA LOTTO 1 DELLA 

CONVENZIONE ARCA_2016_48, DAL 01/08/2019 AL 15/01/2021, PER UN  IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 340.877,52= IVA AL 22% INCLUSA– CIG  7519505BD. PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI E ACQUISTO DALLA SOCIETA’ TELECONTROL VIGILANZA SPA  DEI 

SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER L’IMPORTO DI € 17.812,00= IVA AL 22% INCLUSA 

CIG ZC32AB21E7 - CON COPERTURA SUI FONDI INDISTINTI ASSEGNATI CON D.G.R. N. 

X/1725/2019. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO  
 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023;  

 

Visti: 
- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2; 

 

Richiamate: 
- la deliberazione n. 951 del 20/06/2018, con la quale, in adesione al Lotto 1 della convenzione 

ARCA_2016_48, il servizio di Vigilanza Armata occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo  è stato 

assegnato all’A.T.I. SICURITALIA/ALLSYSTEM/ITALPOL/I.V.R.I, dal 06/06/2018 al 05/06/2021, per 

un importo complessivo di Euro 2.240.238,44=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 492.852,46=, per 

l’importo complessivo lordo di Euro 2.733.090,90= CIG 7519505BD1; 

  

- la deliberazione n. 1378 del 20/06/2019 con la quale questa ASST ha preso in carico il contratto 

precedentemente stipulato dall’ex ASL Città di Milano (ora ATS Città Metropolitana) ed ha affidato il 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002356    del 21/11/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

servizio di vigilanza fissa e altri servizi connessi, tra cui il sistema di controllo attraverso telecamere fisse 

presso i SERD,  alla società Telecontrol Vigilanza SpA, con sede legale in Corso Francia 223 - 10098 

Rivoli (TO) P.I. 02058850013, dal 01/10/2018 al 30/06/2019, per un importo complessivo di Euro 

123.564,95=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 27.184,29=, per un importo complessivo lordo di Euro 

150.749,24= CIG 7921859CD7, disponendo, altresì, l’adesione alla convenzione ARCA_2016_48 sopra 

menzionata, dal 01/07/2019; 

 

Dato atto che: 

- come emerso nelle riunioni intercorse tra il la S.C. Provveditorato, l’ATI aggiudicataria della 

convenzione ARCA e la società Telecontrol Vigilanza SpA, poiché il servizio di vigilanza viene essere 

eseguito anche presso sedi con un elevato livello di criticità quali sono i SERD territoriali, si è ritenuto 

opportuno richiedere all’ATI aggiudicataria oltre all’attività di piantonamento fisso e teleallarme, il 

telecontrollo delle sedi mediante l’utilizzo di telecamere fisse (TVcc); 

 

- è stata effettuata una negoziazione con la società Telecontrol Vigilanza SpA per la presa in carico degli 

impianti di videosorveglianza già installate presso le sedi territoriali e in particolare dei sistemi di 

antintrusione e Telecamere (TVcc); 

 

- il costo per il riscatto di detti sistemi, delle telecamere e degli altri sistemi di antintrusione, come da 

offerta Prot. 0055.19/SI_rev1 - del 09/07/2019 (documentazione conservata in atti), ammonta ad Euro 

14.600,00=, oltre IVA 22% pari ad Euro 3.212,00=, per un importo complessivo lordo di Euro 

17.812,00=; 

 

- che gli impianti di videosorveglianza, trattandosi di materiale inventariabile, saranno acquistati mediante 

utilizzo dei fondi di investimento indistinti, assegnati alla ASST Santi Paolo e Carlo per complessivi Euro 

1.218.927,00= con D.G.R. n. X/1725 del 10/06/2019 e con Decreto n. 8609 del 14/06/2019; 

 

Dato atto, altresì, che la società Telecontrol Vigilanza SpA ha eseguito il servizio di piantonamento armato, 

radio allarme bidirezionale e pattugliamento delle sedi territoriali per tutto il mese di luglio 2019 alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto ex deliberazione n. 1378 del 20/06/2019, per un 

importo di Euro 15.514,35= oltre IVA 22% pari ad Euro 3.413,16=, per un importo complessivo lordo di 

Euro 18.927,51=;  

 

Evidenziato che  il costo orario di affidamento del servizio di piantonamento fisso come da convenzione 

ARCA _2016_48 ammonta ad Euro 19,366= oltre IVA al 22%,  mentre il costo mensile per il teleallarme per 

ognuna delle 9 sedi del territorio è di € 45,06384= oltre IVA 22% ; 

 

Rilevato che: 

- come da deliberazione n. 951 del 20/06/2018 sopra richiamata, l’Ordinativo di Fornitura n. 97759818 del 

06/06/2018, in adesione al lotto 1 della convenzione ARCA _2016_48, per il servizio di vigilanza armata, 

comprendente il piantonamento fisso e teleallarme delle sedi dell’ASST,  è stato emesso per un importo 

totale di Euro 2.240.238,44=, oltre IVA al 22% , per il periodo 06/06/2018- 05/06/2021; 

 

- le regole di adesione alle convenzioni ARCA prevedono che non è possibile eccedere l’importo stabilito 

nell’Ordinativo di Fornitura iniziale, anche se compreso nell’ambito del c.d. quinto d’obbligo, né, tanto 

meno, procrastinare la data di scadenza dello stesso; 

 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la spesa presunta mensile per garantire l’estensione delle attività di piantonamento fisso e teleallarme 

presso le sedi territoriali ex ATS ammonta ad Euro 15.966,16= oltre IVA al 22% pari ad Euro 3.512,56=, 

per un importo complessivo lordo di Euro 19.478,72= IVA 22% inclusa; 

 

Accertato che  il costo totale per l’attività di piantonamento fisso e teleallarme presso le sedi territoriali ex 

ATS, dal 01/08/2019 al 15/01/2021, ammonta ad Euro 279.407,80=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 

61.469,72=, per un importo complessivo di Euro 340.877,52= da  imputare al  conto economico  3F030100 “ 

Vigilanza” dei bilanci d’esercizio 2019 – 2020 e 2021 – CDR TER come segue e come da prospetto in calce: 

- Euro    97.393,58= IVA al 22% inclusa, dal 01/08/2019 al 31/12/2019, al bilancio d’esercizio 2019; 

- Euro 233.744,58= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020; 

- Euro     9.739,36= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 15/01/2021, al bilancio d’esercizio 2021; 

 

Ritenuto, pertanto,  di estendere il servizio di vigilanza armata, affidato con deliberazione n. 951 del 20 

giugno 2018 all’A.T.I. SICURITALIA/ALLSYSTEM/ITALPOL/ I.V.R.I, in adesione al Lotto 1 della 

convenzione ARCA _2016_48, alle sede territoriali ex ATS Città Metropolitana di Milano di cui all’elenco 

allegato, le cui funzioni ed attività sono state trasferite all’ASST Santi Paolo e Carlo ex DGR n. X/5954 del 

05.12.2016, anticipando  la data di scadenza del contratto al 15gennaio 2021, anziché al 5giugno 2021, e, 

comunque, fino alla data di erosione dell’intero importo dell’Ordinativo di Fornitura, emesso tramite NECA, 

di Euro 2.733.090,90= IVA al 22% inclusa; 

 

Considerato, che, in conseguenza della rideterminazione della data di scadenza del contratto di che trattasi, 

si rende altresì necessario decurtare dell’importo complessivo di Euro 340.877,52= IVA al 22% inclusa, le 

seguenti autorizzazioni di spesa per gli importi a fianco riportati, rilasciate con deliberazione n. 951 del 

20/06/2018, per il periodo dal 01/01/2021 al 05/06/2021, al CDR ESC ed al CDR PRO del conto economico 

3F030100 denominato “Vigilanza” del bilancio d’esercizio 2021: 

 

CDR 
Conto 

economico 
Autorizzazione Importo originario Decurtazione Disponibilità residua 

ESC 3F030100 2021001365 185.136,23 162.545,19 22.591,04 

PRO 3F030100 2021001368 203.117,51 178.332,33 24.785,18 

   

388.253,74 340.877,52 47.376,22 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di autorizzare l’acquisto degli impianti di sicurezza antintrusione e TVcc, installati presso le sedi 

territoriali ex ATS Città Metropolitana di Milano, dalla società Telecontrol Vigilanza SpA, con sede 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

legale in Corso Francia 223 - 10098 Rivoli (TO) P.I. 02058850013,  per l’importo complessivo netto di 

Euro 14.600,00=, oltre IVA 22% pari ad Euro 3.212,00= per un importo complessivo lordo di Euro 

17.812,00=  CIG ZC32AB21E7; 

 

2) di imputare l’importo complessivo di Euro 17.812,00= IVA al 22% inclusa, di cui al precedente punto 

1, al CDR PRO – conto economico 1B050400 “Altre attrezzature varie”  del bilancio di esercizio 2019, 

con copertura sui fondi indistinti assegnati con D.G.R. 1725 del 10/06/2019, come da autorizzazione in 

calce alla presente - CIG ZC32AB21E7; 

 

3) di prendere atto che la società Telecontrol Vigilanza SpA ha eseguito il servizio di piantonamento 

armato, radio allarme bidirezionale e pattugliamento delle sedi territoriali per tutto il mese di luglio 

2019, alle medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto ex deliberazione n. 1378 del 

20/06/2019, per un importo di Euro 15.514,35=, oltre IVA 22% pari ad Euro 3.413,16=, per un importo 

complessivo lordo di Euro 18.927,51= CIG 7921859CD7;  

 

4) di imputare l’importo complessivo lordo di Euro 18.927,51= IVA al 22% inclusa, di cui al precedente 

punto 3, dal 01/07/2019 al 31/07/2019, integrando per detto importo l’autorizzazione di spesa n. 

2019001094, già assunta con deliberazione n. 1378 del 20/06/2019, al CDR TER – conto economico 

3F030100 denominato “Vigilanza” del bilancio d’esercizio 2019 - CIG 7921859CD7, come da 

autorizzazione in calce in calce alla presente; 

 

5) di estendere il servizio di Vigilanza armata, affidato con deliberazione n. 951 del 20 giugno 2018 

all’A.T.I. SICURITALIA/ALLSYSTEM/ITALPOL/ I.V.R.I, in adesione al Lotto n. 1 della 

Convenzione ARCA_2016_48, alle sede territoriali di ex ATS Città Metropolitana di Milano di cui 

all’elenco allegato, le cui funzioni ed attività sono state trasferite all’ASST Santi Paolo e Carlo ex DGR 

n. X/5954 del 05.12.2016, a far tempo dal 01/08/2019 – CIG 7519505BD; 

 

6) di dare atto che tale estensione comporta la rideterminazione del periodo contrattuale precedentemente 

definito con la sopra richiamata deliberazione n. 951 del 20 giugno 2018, anticipando la scadenza dello 

stesso al 15/01/2021 e, comunque, fino all’erosione dell’importo massimo previsto dall’Ordinativo di 

Fornitura emesso in adesione al Lotto 1 della convenzione ARCA_2016_48; 

 

7) di imputare l’importo complessivo di Euro 340.877,52= IVA 22% inclusa, riveniente dall’estensione di 

cui ala precedente punto 5), al conto economico 3F030100, denominato “ Vigilanza” – CDR TER, dei 

bilanci d’esercizio 2019, 2020 e 2021 come segue e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

- Euro    97.393,58= IVA al 22% inclusa, dal 01/08/2019 al 31/12/2019, al bilancio d’esercizio 2019 - 

CIG 7519505BD ; 

- Euro 233.744,58= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020 - 

CIG 7519505BD; 

- Euro     9.739,36= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 15/01/2021, al bilancio d’esercizio 2021 - 

CIG 7519505BD; 

 

8) di decurtare,  in conseguenza della rideterminazione della data di scadenza del contratto di che trattasi, 

dell’importo complessivo di Euro 340.877,52= IVA al 22% inclusa, le seguenti autorizzazioni di spesa 

per gli importi a fianco riportati, rilasciate con deliberazione n. 951 del 20/06/2018, per il periodo dal 

01/01/2021 al 05/06/2021, al CDR ESC ed al CDR PRO del conto economico 3F030100 denominato 

“Vigilanza” del bilancio d’esercizio 2021: 

 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CDR 
Conto 

economico 
Autorizzazione Importo originario Decurtazione Disponibilità residua 

ESC 3F030100 2021001365 185.136,23 162.545,19 22.591,04 

PRO 3F030100 2021001368 203.117,51 178.332,33 24.785,18 

   

388.253,74 340.877,52 47.376,22 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore S.S.D. 

Economato e Servizi Alberghieri, Vincenzo Centola, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

10) di dare mandato alla Segreteria S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento 

all'S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Direttore, Vincenzo Centola, ed al          

Direttore S.C. Gestione Operativa Area Territoriale, Francesco Giglio, per il seguito di competenza; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e s.m. e i. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 17.812,00  S 1B050400 - Altre Attrezzature Varie 000000000 2019002163 2019
€ 18.927,51  S 3F030100 - Vigilanza 000000000 2019001094/1 2019
€ 97.393,58  S 3F030100 - Vigilanza 000000000 2019002162 2019
€ 233.744,58  S 3F030100 - Vigilanza 000000000 2020002162 2020
€ 9.739,36  S 3F030100 - Vigilanza 000000000 2021002162 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle

norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: Claudia Perrella

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



ASST SANTI PAOLO E CARLO POSTAZIONE ORE TARIFFA TOTALE

PIANTONAMENTO ARMATO SER.T. Via Gola 24 Milano (ex Conca d/N 45) 343,50 19,366 6.652,22

PIANTONAMENTO ARMATO SER.T. Via Boifava, 25 Milano 92 19,366 1.781,67

PIANTONAMENTO ARMATO SER.T. Via Forze Armate, 381 Milano 184 19,366 3.563,34

PIANTONAMENTO ARMATO SER.T. Via Albenga, 2/A Milano 184 19,366 3.563,34

RADIOALLARME BIDIREZIONALE SER.T. Piazza Bande Nere Milano 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE SERT  via GOLA 24 ex Conca Del Naviglio 45 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE SERT Via Boifava 25 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE SERT  Via Forze Armate 381 Milano 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE CF  P.zza Stovani, 5 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE SERT Via Albenga 2/A Milano 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE CF Via Monreale, 13 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE CF Via della Ferrera 14 45,06384 45,06

RADIOALLARME BIDIREZIONALE Via Baroni 48 Milano 45,06384 45,06

PATTUGLIAMENTO SERT  Corso Italia 52 0 0,00

PATTUGLIAMENTO SERT  via GOLA 24 ex Conca Del Naviglio 45 0 0,00

PATTUGLIAMENTO SERT Via Boifava 25 0 0,00

PATTUGLIAMENTO UFFICI piazza Bande Nere 3 0 0,00

PATTUGLIAMENTO SERT  Via Forze Armate 3 0 0,00

PATTUGLIAMENTO CF  P.zza Stovani, 5 0 0,00

PATTUGLIAMENTO SERT Via Albenga 2/A 0 0,00

PATTUGLIAMENTO CF Via Monreale, 13 0 0,00

PATTUGLIAMENTO CF Via della Ferrera 14 0 0,00

PATTUGLIAMENTO Dipartimento Dipendenze    Via Gola 24 0 0,00

15.966,16

3.512,56

19.478,72

LUGLIO 2019

Totale netto

IVA 22%

Total lordo

Pag.: 7/7


		2019-11-21T14:44:37+0100


		2019-11-21T14:54:19+0100


		2019-11-21T15:03:46+0100


		2019-11-21T15:08:40+0100




